№1-635/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 18 октября 2023 года

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А., 

при секретаре Незамаевой К.А., 

с участием:

государственного обвинителя Шишкина Д.С., 

защитника – адвоката Столяровой И.А,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

У ФИО1, возник преступный умысел на совершение хранения в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, реализуя который ФИО1 в период времени с 21 час. 30 мин. 07.08.2023г. до 22 час. 35 мин. 15.08.2023г., действуя из корыстных побуждений, находясь в лесу вблизи 

<

...> (55,86472С, 38,17782В), незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, серийный номер мх 4396204, который, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, намереваясь получить выгоду материального характера, незаконно хранил при себе до 22 час. 35 мин. 15.08.2023г., то есть до момента его сбыта в магазине «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 22 час. 35 мин. 15.08.2023г., достоверно зная о том, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, серийный номер №, является поддельным, и будучи осведомленным о том что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, с целью получения незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенный по вышеуказанному адресу, где 15.08.2023г. в 22 час. 35 мин., где в качестве оплаты за товары на общую сумму 299 руб. 00 коп., передал продавцу-кассиру Свидетель №1 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, серийный номер мх 4396204, который, согласно заключению технико-криминалистической экспертизы №895 от 22.08.2023г., изготовлен не производством предприятия Гознак, а выполнен комбинированным способом, а именно: герб города Хабаровска - способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты – способом струйной печати, имитация одного из средств защиты на изображении герба города Хабаровска в правой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, имитация одного из средств защиты на изображении эмблемы Банка России в левой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, изображение числа «5000», расположенное в районе расположения герба города Хабаровска и ниже него – образованы путем прожига (лазером), защитные волокна нанесены цветным струйным способом печати, защитная нить выполнена полимерной полосой шириной 3 мм, с нанесенными на нее пробельными повторяющимися изображениями числа «5000», выпуклость бумаги в районе изображений текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и метки для людей с ослабленным зрением с лицевой стороны денежного билета - имитирована бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета и соответствует изображенным реквизитам по конфигурации и расположению, при механическом воздействии на представленный денежный билет установлено, что он расслаивается на два листа с изображениями лицевой стороны и оборотной сторон, при этом на внутренней стороне одного из листов установлено наличие изображений водяных знаков, нанесенных красящим веществом белого цвета, нанесенных электрофотографическим способом, ультрафиолетовая защита отсутствует, инфракрасная защита - не соответствует описанию в справочной литературе, то есть осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка РФ. В свою очередь, продавец-кассир Свидетель №1, заблуждаясь относительно законности происхождения представленного ей в качестве оплаты банковского билета как подлинного, приняла вышеуказанный поддельный банковский билет в качестве оплаты за товары, не осуществив его проверку на специальном терминале, после чего ФИО1, сбыв поддельный банковский билет и получив сдачу в размере 4701 руб., скрылся с места совершения преступления.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, в период времени с 21 час. 30 мин. 07.08.2023г. до 22 час. 42 мин. 18.08.2023г., действуя из корыстных побуждений, находясь в лесу вблизи 

<

...> (55,86472С, 38,17782В), незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, серийный номер №, который с целью дальнейшего сбыта, намереваясь получить выгоду материального характера, незаконно хранил при себе до 22 час. 42 мин. 18.08.2023г., то есть до момента его сбыта в магазине «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 22 час. 42 мин. 18.08.2023г., достоверно зная о том, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, серийный номер мх 4396235, является поддельным и будучи осведомленным о том что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, с целью получения незаконного дохода от сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенный по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, где 18.08.2023г. в 22 час. 42 мин. в качестве оплаты за товары на общую сумму 279 руб. 00 коп. передал продавцу-кассиру Свидетель №2 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, серийный номер: мх4396235, который, согласно заключению технико-криминалистической экспертизы №894 от 22.08.2023г., изготовлен не производством предприятия Гознак, а выполнен комбинированным способом, а именно: герб города Хабаровска - способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты – способом струйной печати, имитация одного из средств защиты на изображении герба города Хабаровска в правой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, имитация одного из средств защиты на изображении эмблемы Банка России в левой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, изображение числа «5000», расположенное в районе расположения герба города Хабаровска и ниже него – образованы путем прожига (лазером), защитные волокна нанесены цветным струйным способом печати, защитная нить выполнена полимерной полосой шириной 3 мм, с нанесенными на нее пробельными повторяющимися изображениями числа «5000», выпуклость бумаги в районе изображений текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и метки для людей с ослабленным зрением с лицевой стороны денежного билета - имитирована бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета и соответствует изображенным реквизитам по конфигурации и расположению, при механическом воздействии на представленный денежный билет установлено, что он расслаивается на два листа с изображениями лицевой стороны и оборотной сторон, при этом на внутренней стороне одного из листов установлено наличие изображений водяных знаков, нанесенных красящим веществом белого цвета, нанесенных электрофотографическим способом, ультрафиолетовая защита отсутствует, инфракрасная защита - не соответствует описанию в справочной литературе, то есть осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка РФ. В свою очередь продавец-кассир Свидетель №2, заблуждаясь относительно законности происхождения представленного ей в качестве оплаты банковского билета как подлинного, приняла банковский билет, номиналом 5000 рублей, серийный номер мх 4396235, в качестве оплаты за вышеуказанные товары, не осуществив проверку указанного банковского билета на специальном терминале, после чего, ФИО1 сбыв вышеуказанный поддельный банковский билет, номиналом 5000 рублей, серийный номер мх4396235, и получив сдачу в размере 4721 руб., скрылся с места совершения преступления. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, в период времени с 21 час. 30 мин. 07.08.2023г. до 18 час. 30 мин. 21.08.2023г., действуя из корыстных побуждений, находясь в лесу вблизи 

<

...> (55,86472С, 38,17782В), незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, серийный номер №. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о том, что хранящийся у него банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, серийный номер са 7689380, является поддельным и будучи осведомленным о том что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена, так как в условиях рыночной экономики Российской Федерации подобная реализация подрывает устойчивость отечественной валюты, чем затрудняет регулирование денежного обращения, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, намереваясь получить выгоду материального характера, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно хранил в целях сбыта в кошельке при себе вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации до 18 час. 30 мин. 21.08.2023г., то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>. 21.08.2023г. в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...> из обнаруженного при последнем кошелька был изъят поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, серийный номер са 7689380, который, согласно заключению технико-криминалистической экспертизы №896 от 22.08.2023г., изготовлен не производством предприятия Гознак, а выполнен комбинированным способом, а именно: герб города Хабаровска - способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты – способом струйной печати, имитация одного из средств защиты на изображении герба города Хабаровска в правой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, имитация одного из средств защиты на изображении эмблемы Банка России в левой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, изображение числа «5000», расположенное в районе расположения герба города Хабаровска и ниже него – образованы путем прожига (лазером), защитные волокна нанесены цветным струйным способом печати, защитная нить выполнена полимерной полосой шириной 3 мм, с нанесенными на нее пробельными повторяющимися изображениями числа «5000», выпуклость бумаги в районе изображений текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и метки для людей с ослабленным зрением с лицевой стороны денежного билета - имитирована бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета и соответствует изображенным реквизитам по конфигурации и расположению, при механическом воздействии на представленный денежный билет установлено, что он расслаивается на два листа с изображениями лицевой стороны и оборотной сторон, при этом на внутренней стороне одного из листов установлено наличие изображений водяных знаков, нанесенных красящим веществом белого цвета, нанесенных электрофотографическим способом, ультрафиолетовая защита отсутствует, инфракрасная защита - не соответствует описанию в справочной литературе, то есть ФИО1 в период времени с 21 час. 30 мин. 07.08.2023г. до 18 час. 30 мин. 21.08.2023 г. осуществил хранение с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка РФ. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ущерб государственной денежной системе на сумму 15 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым 07.08.2023г. примерно в 21 час 30 минут в районе Орловского карьера, расположенного в г.о. Лосино-Петровский он обнаружил сверток с 3-мя денежными купюрами номиналом 5 000 рублей. Он понял, что найденные им купюры скорее всего поддельные и решил взять их, чтобы потратить на продукты питания, так как нуждался в деньгах. После чего он пришел домой, проверил найденные купюры и понял, что они действительно имеют признаки подделки, кроме того, он также их проверил с помощью банкомата и так как банкомат все три купюры не принял, он убедился, что купюры поддельные. Затем у него возник умысел на сбыт вышеуказанных купюр в различных торговых точках г.о. Лосино-Петровский с целью личного обогащения. 15.08.2023г. в с 22 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин., он, имея умысел купить на поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей продукты питания, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...> А., где взял молочный напиток «Можэтель», далее подошел с ним на кассу, где расплатился за него поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, у кассира данная купюра сначала вызвала сомнения в подлинности, но она ее осмотрела и приняла, после чего выдала ему сдачу в сумме примерно 4 800 руб. 18.08.2023 с 22 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин., он, имея умысел сбыть поддельную денежную купюру, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где взял сок и прошел на кассу, где также попросил зажигалку и пачку сигарет и расплатился поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей. Кассир выдала ему сдачу в размере более 4 000 рублей. Полученные в ходе сбыта поддельных денежных купюр денежные средства он потратил на личные нужды, так как нуждался в денежных средствах. 21.08.2023г. он был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра у него была изъята третья из ранее обнаруженных поддельных купюр, которая была получена из того же свертка, что он нашел на карьере, он знал, что она также была поддельной и намеревался ее в последующем сбыть, однако он не успел, так как не определил торговую точку, где отсутствует аппарат для проверки денежных купюр на подлинность. Указанное преступление совершил из-за тяжелого материального положения(т.1 л.д.186-189);

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетеля Свидетель №1, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Московская обл., г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>. 15.08.2023г. в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин., когда она работала за кассой №1, к ней подошел подозрительный молодой человек, одетый в черную футболку с белыми пятнами, у которого была татуировка на руке, и купил молочный напиток «Чудо», за который расплатился купюрой номиналом 5 000 руб. серия и номер №. Ей данная купюра показалась сомнительной и она позвала администратора Свидетель №3, которая сказала ей принимать указанную выше купюру под её ответственность. После чего она выдала покупателю чек и сдачу более 4 800 руб.. В кассе в тот день купюр номиналом 5000 руб. больше не было, а также она записала серию и номер купюры на листок бумаги, чтобы потом ее еще раз проверить. После того, как молодой человек ушел из магазина, она решила еще раз проверить данную купюру и она решила, что она все-таки поддельная. По данному факту она обратилась в полицию(т.1 л.д.84-86); 

Свидетеля Свидетель №2, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. 18.08.2023г., когда она работала за кассой № 1, в период проведения инкассации при пересчете купюр из трех купюр номиналом 5 000 руб., а именно вторая, вызвала у администратора сомнения в ее подлинности. На следующий день после просмотра камер было установлено, что 18.08.2023г. второй купюрой примерно в 22 час. 30 мин. расплатился молодой человек, одетый в темную футболку и джинсы, с татуировкой на левой руке, которому она выдала сдачу в сумме более 4 000 руб. (т.1 л.д.89-91); 

Свидетеля Свидетель №3, согласно которым она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка». 15.08.2023г., когда она работала в торговом зале магазина, в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. к ней обратилась продавец Свидетель №1, так как у нее возникли сомнения в подлинности купюры номиналом 5000 руб., которую ей передал молодой человек. Когда она подошла на кассу, чтобы посмотреть купюру, молодой человек находился около кассы, он был одет в черную футболку с белыми пятнами, у него была татуировка на руке. Она осмотрела купюру и сказала принимать ее под ее ответственность. После того, как молодой человек ушел из магазина, Свидетель №1 обратилась в полицию, так как решила что купюра поддельная (т.1 л.д.135-136);

Свидетеля Свидетель №4, согласно которым он является оперуполномоченным ОЭБиПК МУ МВД России «Щелковское». 21.08.2023г. в ОЭБиПК МУ МВД России «Щелковское» поступили материалы проверок по факту сбыта сомнительных денежных купюр номиналом 5000 рублей в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресам: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...> Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>. В ходе ОРМ была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО1, который был задержан и доставлен в отдел полиции для выяснения обстоятельств 21.08.2023г. в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане шорт был обнаружен кошелек черного цвета с двумя отделениями, в одном из отделений которого была обнаружена банковская купюра номиналом 5000 руб. серия и номер № с признаками подделки. По данному факту был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Также у ФИО1 было получено объяснение (т.1 л.д.159-161);

Заявлением о преступлении от 21.08.2023г., согласно которому Свидетель №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 15.08.2023г. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществило сбыт фальшивой купюры номиналом в 5000 руб.(т.1 л.д.5);

Заявлением о преступлении от 21.08.2023г., согласно которому Свидетель №2 просит прилечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, сбывшее 18.08.2023г. в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> фальшивую купюру номиналом 5000 руб. №(т.1 л.д.35);

Заключениями технико-криминалистической экспертиз документов №895 от 22.08.2023г., №894 от 22.08.2023г., № 896 от 22.08.2023г. согласно выводов которых денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, с серийными номерами: №, образца 1997 года, изготовлены не производством предприятия Гознак, а выполнены комбинированным способом, а именно: герб города Хабаровска - способом трафаретной печати, остальные печатные реквизиты – способом струйной печати, имитация одного из средств защиты на изображении герба города Хабаровска в правой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, имитация одного из средств защиты на изображении эмблемы Банка России в левой верхней части лицевой стороны выполнена в виде наслоения частиц, меняющих свой цвет в зависимости от угла зрения, способ нанесения данных частиц установить не представилось возможным ввиду отсутствия соответствующих признаков, изображение числа «5000», расположенное в районе расположения герба города Хабаровска и ниже него – образованы путем прожига (лазером), защитные волокна нанесены цветным струйным способом печати, защитная нить выполнена полимерной полосой шириной 3 мм, с нанесенными на нее пробельными повторяющимися изображениями числа «5000», выпуклость бумаги в районе изображений текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и метки для людей с ослабленным зрением с лицевой стороны денежного билета - имитирована бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета и соответствует изображенным реквизитам по конфигурации и расположению, при механическом воздействии на представленный денежный билет установлено, что он расслаивается на два листа с изображениями лицевой стороны и оборотной сторон, при этом на внутренней стороне одного из листов установлено наличие изображений водяных знаков, нанесенных красящим веществом белого цвета, нанесенных электрофотографическим способом, ультрафиолетовая защита отсутствует, инфракрасная защита - не соответствует описанию в справочной литературе (т.1 л.д.23-26, 55-58,78-81);

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 21.08.2023г., согласно которого у ФИО1 обнаружена и изъята банковская купюра номиналом 5000 руб. серия и номер № с признаками подделки(т.1л.д.65-67);

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, зафиксировано место совершение преступления. В ходе осмотра изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 руб., серия и номер №, DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения, кассовый чек(т.1 л.д.9-14); 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023г., согласно которому осмотрен кабинет №7 ОУР ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» расположенного по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>. В ходе осмотра у свидетеля ФИО11 изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб., серия и номер №(т.1 л.д.39-42);

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксировано место совершение преступления. В ходе осмотра изъяты: DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения, кассовый чек(т.1 л.д.43-46);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.08.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.08.2023г., согласно которым следователем осмотрены денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номерами 

<

адрес>, образца 1997 года, изготовленные не производством предприятия Гознак и кассовые чеки №182067, № 54429 и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.л.142-146, 147-149);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.08.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.08.2023г., согласно которым следователем осмотрены DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения, изъятые в ходе осмотров мест происшествий в магазинах «Пятерочка» и признаны вещественными доказательствами. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что это он на кадрах видеозаписей передает кассирам поддельные купюры номиналом 5000 руб., которые он нашел, с целью оплаты продуктов питания, полученную сдачу он потратил на личные нужды (т.1 л.д.162-168, 169-170);

Протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО1 указал на место, где он обнаружил сверток с 3 поддельными купюрами, а также на магазины в которых сбыл две поддельные купюры (т.1 л.д.126-134);

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.186, ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, как два хранения в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и хранение в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации.

Вместе с тем, по смыслу закона, продолжаемыми преступлениями являются складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что действия ФИО1 относительно купюр № охватывались единым умыслом, направленным на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денег.

При этом доказательств того, что у ФИО1 каждый раз формировался самостоятельный умысел на хранение заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и их сбыт органами предварительного следствия не приведено и в материалах дела не содержится.

Сбыт признается оконченным преступлением с момента принятия у виновного хотя бы единственной фальшивой купюры, таким образом действия подсудимого ФИО1, состоящие из тождественных преступных деяний, объединенных единым умыслом, образуют одно продолжаемое преступление, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, принимал участие в специальной военной операции, имеет благодарность главы ЛНР, награжден государственными наградами и наградами ЧВК «Вагнер», 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется межрегиональной общественной организацией «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, участие в специальной военной операции, состояние его здоровья, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку обстоятельства приобретения поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации органам следствия стали известны со слов подсудимого ФИО1, в ходе следствия ФИО1 давал полные и правдивые показания. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.1 ст.62, ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Так же суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осуждённого ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения ФИО1 в срок отбывания им наказания подлежит зачету время его содержания под стражей с даты его фактического задержания 21.08.2023г. по 18.10.2023г. из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: Два DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения, кассовые чеки, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

Три денежных билета Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номерами: №, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Щелковское» - хранить в камере хранения МУ МВД России «Щелковское» до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья И.А. Якушова